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 چکیده
با امنیت روانی دانشجویان دانشگاه آزاد تبریز زمینه و هدف: پژوهش حاضر با هدف تعیین رابطه بین سرسختی روانشناختی 

 انجام شد. 

همبستگی است. جامعه آماری  -روش تحقیق: تحقیق حاضر از لحاظ  هدف کاربردی و از لحاظ روش از نوع تحقیقات توصیفی

ادفی طبقه ای این پژوهش در برگیرنده کلیه دانشجویان دانشگاه آزاد تبریز می باشد. روش نمونه گیری در پژوهش حاضر تص

نفر می باشد که  385می باشد. که با استفاده از جدول مورگان، به تعداد دانشجویان دختر و پسر و به نسبت آن ها به تعداد 

نفر دانشجوی پسر به عنوان نمونه پژوهش انتخاب شدند. برای اندازه گیری  135نفر دانشجوی دختر و  250از این میان 

شنامه امنیت روانی مزلو و سرسختی روان شناختی لانگ و گولت  استفاده شد. برای آزمون متغیرهای تحقیق از دو پرس

 فرضیات یک و دو از ضریب همبستگی پیرسون و برای پاسخگویی به سوالات از روش تحلیل رگرسیون خطی استفاده شد.  

با امنیت روانی دانشجویان دانشگاه آزاد گیری: یافته های تحقیق نشان داد که بین سرسختی روانشناختی ها و نتیجهیافته

 تبریز رابطه وجود دارد. و تمامی ابعاد سرسختی روانشناختی در پیش بینی امنیت روانی نقش دارند.

 سرسختی روانشناختی، امنیت روانی، دانشجوها: کلیدواژه

mailto:radpourhoorie@gmail.com
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 مقدمه 

بسیج  ر حالخص را داحساس امنیت برای سالم بودن جسمی و روانی انسان لازم و ضروری است، احساس عدم امنیت دائم ش

وانی سوق می و رقوا و به هم ریختگی سوخت و ساز بدن قرار می دهد و اگر ادامه یابد موجود را به سوی بیماری های جس

، ایجاد نسان داردی بر اخواهد داد. زیرا ساختمان بدن انسان قدرت تحمل تنش دائمی را ندارد. تأثیری که احساس ناایمنی روان

ا ایمنی نمدهای یختگی و عدم تعادل است. نگرانی، ترس، وحشت و اضطراب، تنش و عصبیت، جملگی از پیاحالت تنش و برانگ

، پذیرش راحتی روانی هستند. فردی که نیازهای ایمنی او ارضا شده باشد همواره احساس دوستی و عشق، تعلق، آسودگی و

 یلات رواندان تماعلاقه اجتماعی، مهربانی، همدلی، فقخود و دیگران، عزت نفس، قدرت، دلگرمی، ثبات هیجانی، خوشنودی، 

 (.1389رنجوری و روان پریشی دارد)خداپناهی، 

از آنجا که دانشجویان از اقشار مستعد، برگزیده ی جامعه و سازندگان فردای کشور می باشند، بنابراین امنیت روانی آنان از  

ردار است. ورود به دانشگاه با بروز تغییرات زیادی در روابط اجتماعی و اهمیت ویژه ای در یادگیری و افزایش آگاهی علمی برخو

انسانی همراه است. در چنین شرایطی که اغلب با فشار و نگرانی توام است، عملكرد و بازدهی افراد تحت تاثیر قرار می گیرد 

شجویان اثر معكوس می گذارد و امنیت روانی روابط با خانواده و دوستان، عادات خوردن و خوابیدن و تنهایی نیز بر برخی از دان

 (. 2011، 1آنان را تحت تاثیر قرار می دهد)وایت

ارند داتب قرار لسله مرسمطرح می کند. این نیازها بر اساس یک مزلو نیازهای انسان را در اصطلاحاتی از سلسله مراتب نیازها 

جه کمبودها زها درنتیین نیابه این ترتیب که تا نیازهای پایین تر ارضا نشود به نیازهای بالاتر نمی رسد. مزلو توجه کرده که ا

 (.1385لو، در زندگی شخص به وجود می آیند و رفتارها در تلاش برای پر کردن این نیازها هستند)ماز

وان د که می تی گردنزمانی که نیازهای فیزیولوژیک و جسمانی به طور نسبی ارضا شدند یک دسته از نیازهای تازه پدیدار م 

شفتگی، ضطراب و آرس و اآنها را به عنوان نیازهای ایمنی طبقه بندی نمود)امنیت، ثبات، وابستگی، اتكاء، حمایت، رهایی از ت

نند مانند یز می تواازها نقانون، محدودیت، و اطمینان به نیروی پشتیبان یا داشتن حامی مقتدر(. این نی نیاز به سازمان، نظم،

رفتار،  صر به فرداً منحنیازهای جسمانی ارگانیسم را یک سره به زیرسلطه کشند. آنها می توانند به عنوان سازمان گران تقریب

ه صور کرد کشینی تانند. در این صورت می توان ارگانیسم را به صورت ماهمه قابلیت های ارگانیسم را به خدمت خود فراخو

 (. 1372کارش جست و جوی ایمنی است )مازلو، 

کنترل، به باورهای شخص در تاثیرگذاری بر رویدادهای استرس زای زندگی و مقابله با آن مربوط است و مبارزه جویی به یاور 

فرصتی برای رشد کردن اشاره دارد. به عبارتی می توان گفت که سرسختی  شخص به تغییر به عنوان جز طبیعی زندگی و

(. با توجه با اهمیت امنیت روانی در بین دانشجویان، و 2005، 2روانشناختی، نشانه ای از امنیت روانی در افراد است)پنگلی

ه باشد. لذا پژوهش حاضر به همچنین ارتباط و نقشی که هوش معنوی و سرسختی روانشناختی در این بین می تواند داشت

دنبال پاسخ به این سوال است که چه رابطه این بین هوش معنوی و سرسختی روانشناختی با امنیت روانی دانشجویان دانشگاه 

 آزاد تبریز وجود دارد. 

 سرسختی روانشناختی

ر دهه هشتاد قرن بیستم بر سرسختی روانشناختی یک سازه شخصیتی مثبت است که برای اولین بار توسط مدی و کوباسا د

( سرسختی روانشناختی را 1981) 4(. کوباسا2007، 3اساس نظریه های وجودی شخصیت مورد توجه ویژه قرار گرفت)راش

 ترکیبی از باورها در مورد خویشتن و جهان تعریف می کند که از سه مؤلفه تعهد، کنترل و مبارزه جویی تشكیل یافته است. 

                                                           
1 - White 

2 - Pengilly 

3- Rush  

4 -Kobasa 
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نكات  ی کند، بهنترل مکرسیدن به عوامل مؤثر پاسخ در برابر استرس که تأثیر منفی وقایع استرس زا را  کوباسا در تلاش برای

وران دكی، تجربیات ( اشاره می کند. واسطه های میانجی استرس و بیماری شامل آمادگی فیزیولوژی1956ظریفی در کار سلیه )

ا شیوه رلیه آن سآن تأکید می شود( همگی مسؤل چیزی هستند که اولیه کودکی، منابع اجتماعی و شخصیت )که در اینجا بر 

وعه ناختی مجمروانش مشخص برخورد هر فرد با وقایع استرس زای زندگی می نامد. کوباسا این نظریه را ارائه کرد که سرسختی

قش می نیفای ومت اای از ویژگی های شخصیتی است که در هنگام مواجه با وقایع استرس زای زندگی، به عنوان منبع مقا

سا، دی و کوبایرد )مکند، امكان بروز علایم بیماری را کاهش می دهد و از تجربیات مفید و متفاوت دوران کودکی نشأت می گ

 (.1384، به نقل از شكرشكن، 1984

 تعاریف سرسختی

افق همگان قرار دارد؛ سرسختی ( در مورد سرسختی ارائه شده است و همچنین مورد تو2012بنابر تعریفی که توسط اسنایدر )

مجموعه و منظومه ای از ویژگی های شخصیتی است که به عنوان منبع مقاومت در برابر رویدادهای استرس زای زندگی عمل “

شود: )الف(  علاوه بر این افراد سرسخت سه مشخصه اساسی دارند، که مجموع آن ویژگی سرسخت بودن را منجر می”. کند می

تعهد عمیق به مردم و فعالیت هایی که انجام می دهند و مسئولیت هایی که بر عهده می گیرند )ب( احساس هدفمند بودن و 

کنترل داشتن بر وقایع و رویدادهای پیرامون خود، و نیز )ج( توانایی در نظر گرفتن تغییر و دگرگونی ها به عنوان یک چالش 

 (.2007، 1معمول)به نقل از لی و ونگ

رسختی یكی از عناصر شخصیت است که همه افراد درجاتی از آن را برخوردارند و همچون سایر ساختارها )یا در تعریف دیگر س

صفات( شخصیتی، همواره در تغییر و تحول است و میزان و پویایی سرسختی تحت تاثیر تجارب رشدی، تفاوت های فردی، 

-فت شخصیتی و یک تعدیل کننده رابطه میان استرسجنسی و سنی است. از این رو سرسختی روان شناختی به عنوان یک ص

 (.2014و همكاران،  2بیماری شناخته شده است)شادر

در تعریفی دیگرسرسختی روانشناختی سرسختی روانشناختی را ترکیبی از باور ها در مورد خویشتن و جهان تعریف می کند 

 (.2012، 3ان و بیوسیرکه از سه مؤلفه تعهد ، کنترل و مبارزه جویی تشكیل یافته است )ک

سرسختی روانشناختی سازه ای است که به عنوان یک ویژگی شخصیتی و با نقش موثر خود در تعدیل پیامدهای استرس، 

مطالعات گسترده ای را تا کنون به خود اختصاص داده است. فلاسفه و دانشمندان علوم اجتماعی در طول سالها تحقیق، افراد 

که به دلیل ویژگی های شخصیتی معینی، بهتر با موقعیت های ناخوشایند زندگی، سازگار بسیاری را مشاهده کردند 

 ( .2009، 4بودند)چاپلین

ین، ر از سایراهراً بهتظ، شناخته می شوند، این افراد «صبور»و « مقاوم»در فرهنگ عامه نیز افرادی هستند که با صفاتی چون  

یژگی های مینه ومی آیند. تا سه دهه اخیر، پژوهش های بسیار اندکی در ز مشكلات را تحمل می کنند و دیرتر از پای در

وی علل استرس، ر، بیشتر پژوهش ها 80شخصیتی )رفتاری و شناختی( چنین افرادی انجام شده بود. چرا که تا قبل از دهه 

 مان منبع(.تغییرات و بحران های زندگی و ارتباط آنها با سلامتی جسمانی و روانشناختی تمرکز داشت)ه

، یک تیم تحقیقاتی به سرپرستی سالواتور مدی و سوزان کوباسا یک پژوهش طولی در زمینه شغلی انجام 1970در اواخر دهه 

دادند. آنها میان افرادی که در شرایط شغلی همراه با استرس شدید، در کارشان موفقیت کسب کرده بودند و کسانی که در 

كردی شده بودند، تمایز قایل شدند. آنها باور سرسختی را به عنوان یک سیستم حیاتی برای شرایطی مشابه، دچار مشكلات عمل

حفظ سلامت و عملكرد، در برابر استرس پیشنهاد کردند و فرض کردند که سرسختی از اثرات زیان آور فشار روانی جلوگیری 

 (.2009، 5محافظت می کند)مادیس و لسی میكند و به این ترتیب شخصیت سرسخت از بیماریهای وابسته ای فشار روانی
                                                           
1 - Lee  & Wang 

2 - Shader 

3 - Kahn & Byosiere 

4 - Chaplain 

5 - Mathis & Lecci 
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رپرستی مورد نفر را در پست های مدیریتی و س 250کوباسا در پژوهش های اولیه خود، برای بررسی فرضیه هایش، حدود 

ه و نیز بیماری هایی که سال گذشت 5ارزیابی قرار داد. در این ارزیابی، آزمودنی ها رویدادهای استرس زای زندگی خود در طول 

فراد ایژگی های ونست بیماری، توا -ه آن مبتلا شده بودند، گزارش کردند. وی در همین مطالعه، علاوه به بررسی رابطه استرسب

 سرسخت را تعیین کند و در نهایت مولفه های سرسختی را نیز بدست آورد)همان منبع( .

های  یماری، ویژگیب -ی تعدیل کننده  رابطه استرساز این رو کوباسا و مدی ، از اولین محققانی بودند که در میان متغیرها

ه ماری تجربدون بیشخصیتی را مورد توجه قرار داده و نشان دادند ساختار شخصیتی افرادی که درجه بالایی از استرس را ب

ادی و کان م وباسا،کمیكنند، متفاوت از افرادی است که در شرایط استرس زای مشابه بیمار میشوند. بنابر تعریفی که توسط 

ی از ظومه امجموعه و من"(، در مورد سرسختی ارائه شده است و همچنین مورد توافق همگان قرار دارد؛ سرسختی 1982)

اد ر این افربلاوه . ع"ویژگی های شخصیتی است که به عنوان منبع مقاومت در برابر رویدادهای استرس زای زندگی عمل میكند

 مجموع آن ویژگی سرسخت بودن را منجر میشود؛سرسخت سه مشخصه اساسی دارند، که 

)الف( هدفمند بودن و تعهد عمیق به مردم و فعالیت هایی که انجام می دهند و مسئولیت هایی که بر عهده می گیرند )ب( 

وان یک احساس کنترل داشتن بر وقایع و رویدادهای پیرامون خود، و نیز )ج( توانایی در نظر گرفتن تغییر و دگرگونی ها به عن

چالش معمول از لحاظ روان پویایی نیز، سرسختی یكی از عناصر شخصیت است که همه افراد درجاتی از آن را برخوردارند و 

همچون سایر ساختارها )یا صفات( شخصیتی، همواره در تغییر و تحول است و میزان و پویایی سرسختی تحت تاثیر تجارب 

. از این رو سرسختی روان شناختی به عنوان یک صفت شخصیتی و یک تعدیل رشدی، تفاوت های فردی، جنسی و سنی است

 (.2011، 1بیماری شناخته شده است)مدی و هس-کننده رابطه میان استرس

 ویژگی های سرسختی روانشناختی

ی دار. مایل به داشتن تجارب معنت-2ابل توجه. حس کنجكاوی ق-1در مجموع ویژگی های سرسختی روانشناختی عبارتند از: 

ه تغییر امری طبیعی است و هر محرک با انتظار این ک-4ثر بودن آنچه که مورد تصور ذهنی قرار گرفته است. اعتقاد به مؤ-3

امت و مقاومت)استورا، توانایی استق-6یرومندی و پرانرژی بودن. نابراز وجود، -5اهمیت می تواند موجب رشد و پیشرفت گردد. 

1388.) 

ین، ر از سایراهراً بهت، شناخته می شوند، این افراد ظ«صبور»و « مقاوم»در فرهنگ عامه نیز افرادی هستند که با صفاتی چون 

 مشكلات را تحمل می کنند و دیرتر از پای در می آیند.

 ارتباط سرسختی روانشناختی با استرس و بیماری

ارتباط سرسختی  (. ویبه و ویلیامز مدل مفهومی1992و ویلیامز،  ارتباط سرسختی روانشناختی با استرس و بیماری )ویبه

یبه و و بر اساس مدل ئه کرده اند.اجتماعی ارا -روانی-روانشناختی با استرسورها و سلامتی را بر مبنای یک دیدگاه فیزیولوژیكی

یختگی د و برانگی هستنی فیزیولوژیكویلیامز، تهدید آمیزی یک رویداد و پاسخ های مقابله ای بی ثمر عامل افزایش برانگیختگ

ود، اما شجر می فیزیولوژیكی مكرر و طولانی نیز به فشار و اختلال در عملكرد سیستم ایمنی و در نهایت به بیماری من

آسیب زا  كی منفی ویولوژیسرسختی روانشناختی با ایجاد تغییر در ارزیابی رویدادها و پاسخ هابی مقابله ای از برانگیختگی فیز

 جلوگیری می کند.

 عوامل سرسختی روانشناختی

ی د بررسطی چند سال اخیر سرسختی روانشناختی به عنوان یک ویژگی مفید و مثبت در حوزه آسیب شناسی روانی مور

شبینی می س و خوگسترده ای قرار گرفته است. در کنار سرسختی روانشناختی، عوامل دیگری مانند حمایت اجتماعی، عزت نف

 ش همسانی داشته باشد.تواند نق

                                                           
1 - Maddi & Hess 
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 عوامل سرشتی 

تا کنون هیچ گونه شواهدی مبنی بر نقش وراثت در ایجاد سرسختی روانشناختی افراد وجود ندارد. اما شواهدی حاکی از این 

سرسخت نیز دارند. تبیین های احتمالی، الگو سازی، همانندسازی فرزندان با والدین و است که والدین سرسخت، فرزندانی 

 (.2012و همكاران،  1شیوه های فرزند پروری مناسب و صحیح می باشد)بلندی

 عوامل زیست شیمیایی 

نقباضی خون ا افراد سرسخت نسبت به افراد غیر سرسخت، سیستم ایمنی قوی تر و ایموگلوبین بیشتر، واکنش پذیری فشار

یف بی تكلبیشتر حین تكلیف تهدید آمیز و افزایش کمتری در انگیختگی سمپاتیک )یعنی تنش( در خلال شرایط ارزیا

 دارند)همان منبع(.

 یادگیری 

 . از انجاداده اند ق قرارافراد سرسخت، الگوهایی در پیش رو داشته اند که انها را در زمینه تعهد، کنترل و مبارزه جویی سرمش

ا ربر محیط  کنترل که سرسختی روانشناختی را می توان یاد گرفت، احتمالاً افراد در مواجهه یا وقایع، احساس کارآمدی و

 کسب کرده اند.

 همبسته های سرسختی روانشناختی

 د.ی کنعمل م استرس سرسختی روانشناختی به عنوان تعدیل کننده روابط بین اثرات منفی استرس، زندگی و سلامت روانی

رسخت ا افراد سبقایسه مارزیابی شناختی؛ افراد دارای سرسختی روانشناختی پایین وقایع ایجاد کننده تغییر در زندگی را، در 

اص خخارجی و  نادهایبالا، منفی تر و غیر قابل کنترل ارزیابی می کنند، شیوه اسنادی کلی و درونی برای وقایع منفی و اس

ه اختی که نر و شنح می دهند که از استراتژی سازگاری واپس رونده مثل ترک و انكار رفتابرای وقایع مثبت دارند و ترجی

ا رحساسی اموقعیت را دگرگون و نه مشكل را حل می کند استفاده کنند و حتی ممكن است مشكل احساسی و ناسازگاری 

 افزایش دهند.

گاری با برای ساز ایی شانپردغدغه ارزیابی می کند و در توانافراد دارای سرسختی روانشناختی بالا حوادث و رویدادها را کمتر 

 ای متمرکزاهبردهآن خوشبین هستند، ترجیح می دهند که روی سازگاری تبدیلی فعالی تكیه کنند، که استرس را به وسیله ر

 رند.بر مشكل به تجربه ای مثبت تبدیل می کند و در پاسخ به تكلیف تهدید آمیز اظهارات شخصی مثبت تری دا

ن تر، ن پاییواکنش های فیزیولوژیک؛ افراد سرسخت واکنش های آسیب شناختی و فیزیولوژیكی کمتری )از قبیل فشار خو

ان می سخت نشضربان قلب معمولی در هنگام مواجهه با استرس ها و پاسخ الكتریكی پوست کمتر( نسبت به افراد غیر سر

 دهند.

ه وسیله بودکی و نظری عزت نفس و سرسختی روانشناختی، هر دو سازه در دوران کعزت نفس؛ با توجه به زیربنای مفهومی و 

ان کرد که ن گونه بیوان ایبازخوردهای والدین و اطرافیان به وجود می آیند و به مرور زمان تداوم پیدا می کنند. همچنین، می ت

عزت نفس  وعی ازناختی بالایی می باشند به این دو سازه روانشناختی همسو می باشند و افرادی که دارای سرسختی روانشن

 بالایی برخوردارند.

 رد.نفی داممنبع کنترل؛ سرسختی روانشناختی با منبع کنترل درونی رابطه مثبت و با منبع کنترل بیرونی همبستگی 

 عملكرد تحصیلی؛ سرسختی روانشناختی بالاتر موفقیت تحصیلی بیشتر را نیز به همراه دارد.

ز طریق این تأثیر ند و ارای سرسختی بالا که ارزش و فایده کار برای آنان مشخص شده، کار را بیشتر انجام می دهدانشجویان دا

 مبادرت آنان برای سرگرم کننده تر کردن فعالیت به صورت غیر مستقیم می باشد.

                                                           
1 - Blaney 
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شده  کار محول ند تاردهایی می کناگر رغبت کافی برای عملكرد نباشد افراد سرسخت به طور فعال و عمداً خود را درگیر راهب

 را جالب تر کنند.

 جنسیت؛ از آنجا که مردان کمتر هیجانی و بیشتر عقلانی اند، از زنان سرسخت ترند.

ده است. باط بوبیماری؛ سرسختی روانشناختی با سطوح بالاتر کورتیزول پلاسما و آشفتگی های روانشناختی کمتر در ارت

 ی های روانی رابطه منفی دارد.سرسختی روانشناختی با بیمار

دارند.  سلامت حمایت های اجتماعی؛ حمایت های اجتماعی موقعی که سرسختی روانشناختی بالا است تأثیر بیشتری در حفظ

 سرسختی روانشناختی به طور مستقیم از طریق حمایت های اجتماعی، سازگاری را تحت تأثیر قرار می دهد.

از سرسختی  در افرادی که Tسیستم ایمنی؛ استرس موجب افزایش کلسترول، فشار خون و کورتیزول و کاهش میزان سلول 

 روانشناختی پایینی برخوردار باشند، می شود.

ش ه آموزآموزش سرسختی؛ از طریق آموزش می توان افراد را سرسخت نمود. آموزش مهارت های زندگی آموزش حل مسأل

 (.2009ر مقابل استرس آموزش خویشتنداری)کوسابا، ایمن سازی د

 امنیت روانی

ازجمله نیازهای اساسی بشر که در بیشتر نظریه های روان شناسان و نیز پژوهش های آنان درباره ی خصوصیات انسان، 

آسایش خاطر  -1مشاهده می گردد، نیازبه امنیت است. امنیت عبارت است از آزادی نسبی از خطر. ایمنی عبارت است از: 

اطمینان از این که هیچ کس او را تهدید نمی کند. به  -2ناشی از اطمینان شخص به ارضای نیازمندی ها و خواهش های خود. 

احساس ارزش  -حالتی است که درآن ، ارضای احتیاجات و خواسته های شخصی انجام می یابند، ب -عبارتی امنیت: الف

 (. 2005، 1س و پذیرش از طرف گروه است)کورتیسشخصی، اطمینان خاطر، اعتماد به نف

ست. ابرخلاف احساس امنیت، ناایمنی وضع یا حالتی است که درآن آسایش خاطر و امنیت شخصی، دست خوش تهدید 

شخص به  ست، کهناایمنی، احساس بی یار و یاوری، بیچارگی، عدم محافظت و ناشایستگی در مقابل اضطراب های گوناگون ا

با آن  فراد دیگرابط با انایی در تصمیم گیری و شک و تردید از لحاظ هدف ها، ایده آلها، استعدادهای شخصی، و رواعلت عدم تو

ود به خضای نیاز یژه ارمواجه  می گردد. امنیت روانی، نیز حالتی را گویند که در آن شخص از ارضای نیازها عاطفی خود، به و

نین، چود. هم شحالتی است که در آن قدرت یا پیروزی بدون مبارزه، حاصل می محبوب بودن، احساس اطمینان کند. امنیت 

قبولیت وفت، مامنیت حالتی است که در آن نیازها و تمایلات تضمین شده است. احساس امنیت بستگی دارد به محبت و عط

، میان دیگر رشد از سوی وثبات روابط. شخص پیوسته  می بایست بین اشتیاق به سلامت و ایمنی از یک سو و اشتیاق به

می سازد و  مكان پذیرر را ااستقلال و وابستگی، میان بازپس گرایی و فراگرایی، یكی را انتخاب کند. ایمنی ارضای نیازهای بالات

خص به ردد، شگشخص را به ظاهرشدن و فراگیری مهارت ها و تسلط بر می انگیزد و وقتی ایمنی آدمی در معرض خطر واقع 

آن بر  ا نیاز بهت و لذی تری بازگشت می نماید، و این بدان معنا است که در انتخاب ایمنی و رشد، ایمنی غالب اسارکان اساس

 (.1387نیاز به رشد، غلبه می کند)دوان شولتز، 

ضای هنگامی که نیازهای ایمنی ارضا شوند، ارگانیسم در جستجوی محبت، استقلال، و احترام به خود و غیره آزاد می شود. ار 

هر نیاز خاصی و فرو نشاندن آن علاوه بر این نتایج عام، نتایج ویژه و مخصوص به خود به همراه دارند، ارضای نیازهای ایمنی، 

یک احساس ذهنی به دنبال دارد که به موجب آن انسان می پندارد خوابش با آرامش توأم شده است، احساس جسارت و 

قدیر، نگرانی، ترس، وحشت و اضطراب، تنش، عصبیت، و از کوره در رفتن ها، همگی شجاعت بیشتری می کند و غیره. به هر ت

پی آمدهای ناکام ماندن ازنیازهای ایمنی اند. همان نوع از مشاهدات کلینیكی به روشنی نشان می دهد که اثرات متناظر ارضای 

ان اضطراب، فقدان عصبیت، آرامش، اطمینان به نیازهای ایمنی)که طبق معمول واژگان شایسته ای در دست نداریم(، همانا فقد

خود، امنیت و غیره است. روشن است که یک تفاوت منش میان، فردی که احساس ایمنی می کند و آن که عمرش را به گونه 
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ای می گذراند که پنداری جاسوسی در سرزمین دشمنان است، وجود دارد. حاصل ارضای نیازهای ایمنی، احساس آسودگی و 

اعصاب است. با این همه ارضای نیازهای ایمنی هیچ گاه موجد وجد تجربیات اوج، دیوانگی شاد ناشی از عشق کام یافته، تمدد 

 (.2010، 1یا پی آمدهایی چون وقار، فهمیدن و نجابت نمی گردد)ولمن

می شود و  بیان«  ی یابدحالتی که در آن ارضای احتیاجات و خواسته های شخص انجام م» امنیت روحی وروانی گاه به معنای 

ژاد، دد)شعاری نمعنا می گر« احساس ارزش شخصی ، اطمینان خاطر ، اعتماد به نفس و پذیرش از طرف گروه » گاهی هم به 

اساسی  یازهاین( به بیان دیگر امنیت روحی و روانی همانا حالت اطمینان و عدم ترس و احساس اعتماد جهت تامین 1364

می  ه شكل خاصنسان بی نیاز و یا انگیزه ای اساسی از انگیزه های تما موجودات زنده به شكل عام وافردی است . امنیت روح

 باشد .

ساختار  ، تثبات ، حمای ،ازدیدگاه روان شناختی ایمنی به عنوان یک نیاز اساسی اهمیت بسزایی دارد . این نیاز مستلزم امنیت 

ابل قی( ، جریانی عادی و (. همه تا اندازه ای نیاز داریم که امور)زندگ1392ن، ، نظم و رهایی از ترس و اضطراب می شود )میلو

 ایت و نظمت ، حمپیش بینی داشته باشند . تحمل عدم اطمینان دشوار است در نتیجه می کوشیم تا سر حد توانایی به امنی

 .نبود امنیت و ثبات کامل ما را دچار ناراحتی می کند )همان منبع( …دست یابیم . 

 روش تحقیق

 مبستگی است. ه -تحقیق حاضر از لحاظ هدف کاربردی و از لحاظ روش از نوع تحقیقات توصیفی

اشند. بها که حداقل در یک ویژگی، مشترک ای از افراد، اشیاء، متغیرها، مفاهیم یا پدیدهجامعه عبارت است از گروه یا طبقه

نفر می  20000ودا ن دانشگاه آزاد تبریز می باشدکه تعداد آن ها حدجامعه آماری این پژوهش در برگیرنده کلیه دانشجویا

صادفی طبقه ای نفر پسر می باشد. روش نمونه گیری در پژوهش حاضر ت 8000نفر دختر و  12000باشند. که از این تعداد 

فر می باشد که از ن 385 تعدادمی باشد. که با استفاده از جدول مورگان، به تعداد دانشجویان دختر و پسر و به نسبت آن ها به 

 نفر دانشجوی پسر به عنوان نمونه پژوهش انتخاب شدند. 135نفر دانشجوی دختر و  250این میان 

 برای اندازه گیری متغیرهای تحقیق از دو پرسشنامه استفاده شد.

 آیتمی 62-(1992ه امنیت روانی مزلو)پرسشنام-1 

 -4ود اعتقاد به خ -3پارانویا  -2حیطی ناسازگاری م -1خرده مقیاس می باشد:  15آیتم و  62پرسشنامه امنیت روانی شامل  

احساس  -10فس اعتماد به ن -9خودآگاهی  -8عی امنیت اجتما -7مندی احساس سعادت -6افسردگی  -5اشتیاق به زندگی 

. این احساس حقارت -15ت ماحساس سلا -14ازگاری با دیگران س -13لاقه به زندگی ع -12اس و ناامیدی ی -11عصبانیت 

ق حپرسشنامه براساس طیف لیكرت تنظیم شده است و روایی آن توسط متخصصان و کارشناسان تایید شده است و 

 . در تعیینده است( این پرسشنامه را بر روی دانشجویان دانشگاه های بوعلی و علوم پزشكی همدان هنجاریابی کر1373طلب)

ده است.اعتبار سازه گزارش ش 91/0ونباخ استفاده شده ، که مقدار آن بعد از اجر ای پژوهش پایایی آزمون از روش آلفای کر

 گزارش شده است.  74/0آزمون نیز از روش همسانی درونی 

 سرسختی روان شناختی لانگ و گولت پرسشنامه -2

نگ و گولت ساخته شده سوال می باشد و توسط لا 45این پرسشنامه یک مقیاس خود گزارشی است که در بر گیرنده  

سوالی سرسختی لانگ و گولت در  45است.این پرسشنامه را به زبان فارسی برگردانده شده است و به اعتبار سنجی مقیاس 

(به 1389نفری از دانشجویان دانشكده علوم انسانی دانشگاه شاهد پرداخته شده است. روشن و شاکری) 30میان یک نمونه 

نیز از روش های آماری محاسبه ضریب همسانی درونی )آلفای کرونباخ(؛ روش دو نیمه سازی و منظور سنجش پایایی مقیاس 

سوالی که سه خرده مقیاس کنترل  42روش بازآزمایی استفاده کرده اند. در مجموع و برمبنای نتایج این مطالعه پرسشنامه ای 

سوال( را دربر می گیرد؛ برای سنجش  11ویی )با سوال( و خرده مقیاس چالش ج 15سوال(، خرده مقیاس تعهد )با  16)با 
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سازه سرسختی روان شناختی در افرادی تهیه شد که استرس خاصی را تجربه می کنند و یا در موقعیت فشارزای قابل توجهی 

مورد به سر می برند. اعتبار و پایایی این مقیاس به منظور کاربرد در جمعیت دانشجویان ایران توسط شواهد به دست آمده 

تایید و حمایت قرار گرفت و از شرایط لازم برای کاربرد در پژوهش های روان شناختی و شناسایی افراد سرسخت برخوردار 

 است.

یون خطی ل رگرسبرای تجزیه و تحلیل اطلاعات از شاخص های میانگین، انحراف استاندارد، ضریب همبستگی پیرسون و تحلی

 ت از روشه سوالازمون فرضیات یک و دو از ضریب همبستگی پیرسون و برای پاسخگویی باستفاده شد. بدین ترتیب که برای آ

 تحلیل رگرسیون خطی استفاده شد.

 هایافته

شجویان نی دانبرای بررسی اینكه کدام یک از مولفه های سرسختی روانشناختی بیشترین نقش را در پیش بینی امنیت روا

 ه است.گرسیون خطی، روش گام به گام متغیرهای تاثیر گذار استفاده شددانشگاه آزاد تبریز دارد، از آزمون ر

(:تحلیل واریانس مدل رگرسیون گام به گام در تعیین سهم متغیرهای پیش بین)ابعاد سرسختی 1جدول)

 امنیت روانی روانشناختی(  در

اشتباه معیار برآورد 

 شده

 مدل R Rمجذور تعدیل شدهRمجذور

44/1 132/0 146/0 426/0 1 

42/1 172/0 187/0 475/0 2 

56/1 203/0 219/0 508/0 3 

 

 (متغیر پیش بین: کنترل1

 (متغیر پیش بین: کنترل، مبارزه جویی2

 ( متغیر پیش بین: کنترل، مبارزه جویی، تعهد3

 ی دارند.ننده ترروانشناختی )کنترل، مبارزه جویی، تعهد( در پیش بینی امنیت روانی نقش تعیین کتمامی ابعاد سرسختی 

نادار ونه ای معگها به یافته ها در جدول فوق نشان می دهد که طی سه گام با افزودن متغیرهای جدید به گام های قبلی، متغیر

 می توانند امنیت روانی را پیش بینی کنند.

ر پایه تحلیل واریانس و شاخص های آماری رگرسیون، تاثیر متغیر کنترل بر امنیت روانی معنادار است و این در گام اول، ب

متغیر قادر است تغییرات مربوط با امنیت روانی را پیش بینی کند. همچنین رابطه این متغیر با امنیت روانی معنادار 

است. در  132/0ین می کند. سهم متغیر کنترل در امنیت روانی از امنیت روانی را تبی 146/0( و در مجموع =R 42/0است)

 Adj=132/0واریانس امنیت روانی می باشد ) 132/0صورت تعمیم نمونه مورد مطالعه به جامعه اصلی این متغیر قادر به تبیین 

R2 .) 

بوط به غییرات مررند تو متغیر قاددر گام دوم، تاثیر دو متغیر کنترل، مبارزه جویی در امنیت روانی معنادار  است. و این د

از  187/0در مجموع  ( و=R 47/0امنیت روانی را پیش بینی کنند. همچنین رابطه این دو متغیر با امنیت روانی معنادار است)

ورت تعمیم نمونه صاست. در  049/0امنیت روانی را تبیین می کنند. در این گام سهم مبارزه جویی در تبیین امنیت روانی 

 (. Adj R2=172/0واریانس امنیت روانی هستند ) 172/0د مطالعه به جامعه اصلی نیز این دو متغیر قادر به تبیین مور

در گام سوم، تاثیر سه  متغیر کنترل، مبارزه جویی، تعهد در امنیت روانی معنادار  است. و این سه  متغیر قادرند تغییرات 

( و در مجموع =R 50/0مچنین رابطه این سه  متغیر با امنیت روانی معنادار است)مربوط به امنیت روانی را پیش بینی کنند. ه
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است. در صورت تعمیم نمونه  033/0از امنیت روانی را تبیین می کنند. در این گام سهم تعهد در تبیین امنیت روانی  219/0

 (. Adj R2=203/0منیت روانی هستند )واریانس ا 203/0مورد مطالعه به جامعه اصلی نیز این سه متغیر قادر به تبیین 

 (: برآورد ضرایب رگرسیون برای متغیرهای پیش بین امنیت روانی2جدول )
سطح  B Beta t متغیرهای پیش بین گام

 معناداری

 000/0 678/22  437/22 مقدار ثابت گام یک

 000/0 376/6 452/0 354/0 کنترل

 000/0 449/23  406/23 مقدار ثابت گام دو

 000/0 521/4 348/0 283/0 کنترل

 001/0 413/4 341/0 329/0 مبارزه جویی

 000/0 668/21  803/23 مقدار ثابت گام سه

 000/0 364/5 295/0 256/0 کنترل

 002/0 411/4 253/0 231/0 مبارزه جویی

 000/0 012/4 247/0 201/0 تعهد

 

. بیین کنندنادار تمتغیرهای پیش بین نشان می دهد که سه متغیر می توانند امنیت روانی را به گونه ای معضریب رگرسیون 

 یی همچون؛لفه هاکه این تبیین از طریق ورود هر سه متغیر در سومین گام تحلیل می باشد. سرسختی روانشناختی دارای مو

  رها، متغیر کنترل مهمتر از بقیه متغیرهاست.کنترل، مبارزه جویی، تعهد می باشد که در بین این متغی

واند در کنار تمی  99/0(  نشان می دهد که این متغیر با اطمینان =000/0P( و )=256/0B=( ،)364/5Tوزن متغیر کنترل)

  ناصلی وز جامعه دیگر متغیرها تغییرات مربوط به امنیت روانی را تبیین کند که در صورت تعمیم نمونه مورد مطالعه به

 می یابد. ( خواهد بود. در نهایت اینكه هر چه میزان کنترل بالاتر باشد امنیت روانی افزایشBeta) 45/0کنترل 

در ینان می تواند اطم 99/0( نشان  می دهد که این متغیر با =002/0P( و )=231/0B=( ،)411/4Tوزن متغیر مبارزه جویی ) 

زن ومعه اصلی به جا کنار کنترل تغییرات مربوط به امنیت روانی این نمونه پژوهشی را تبیین کند که در صورت تعمیم نمونه

 ی یابد.وانی افزایش مر( خواهد بود. در نهایت اینكه هر چه مبارزه جویی بالاتر باشد امنیت Beta) 34/0متغیر مبارزه جویی 

 واند در کنارتاطمینان می  99/0( نشان  می دهد که این متغیر با =000/0P( و )=201/0B=( ،)012/4Tوزن متغیر تعهد )

معه ونه به جامیم نمکنترل و مبارزه جویی تغییرات مربوط به امنیت روانی این نمونه پژوهشی را تبیین کند که در صورت تع

 ی یابد.موانی افزایش ران تعهد بالاتر باشد امنیت ( خواهد بود. در نهایت اینكه هر چه میزBeta) 24/0اصلی وزن متغیر تعهد

 گیرینتیجه

یافته های پژوهش نشان داد که بین سرسختی روانشناختی با امنیت روانی دانشجویان دانشگاه آزاد تبریز رابطه وجود دارد. 

ش میزان سرسختی بدین ترتیب که  بین سرسختی روانشناختی با امنیت روانی رابطه مثبت وجود دارد یعنی با افزای

روانشناختی، میزان امنیت روانی بالا می رود. درباره رابطه بین ابعاد سرسختی روانشناختی با امنیت روانی یافته ها  نشان می 

دهد که بین تمامی ابعاد سرسختی روانشناختی با امنیت روانی رابطه مثبت وجود دارد. یعنی با افزایش میزان هر یک از ابعاد؛ 

یی، کنترل و تعهد، امنیت روانی دانشجویان دانشگاه آزاد تبریز افزایش می یابد. همچنین تمامی ابعاد سرسختی مبارزه جو

روانشناختی )کنترل، مبارزه جویی، تعهد( در پیش بینی امنیت روانی نقش تعیین کننده تری دارند. این یافته ها با نتایج 
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)  2(، راش، اسكوئیل و برنارد1379(، ویسی، عاطف و وحید )1984) 1کوباسا (، مادی و1392تحقیق ایرانبان، ساعتچی و امیری)

 ( همخوانی دارد. 2002)  3(، بلانی، گورکین، فستر، میلون و ایزوفر 2002

 پزشكی را وفتاری رمفاهیم عوامل و پیامدهای امنیت روانی به عنوان یک موضوع پیچیده علمی همواره نظر پژوهشگران علوم 

اشی از ن« ن تنی روا» کرده است ، چرا که نیمی از مراجعان به پزشكان افرادی هستند که بیماری شان باشد  به خود جلب

 ای جسمانیهیماری عوامل روانی بوده است . به علاوه سهم عمده ای از شكایات جسمانی بیماران ممكن است بدین معنی که ب

 روانی است. واقعی در اثر یا مربوط به عوامل روان تنی مثل امنیت

ه ندگی بسرسختی روانشناختی که متشكل مجموعه ای از ویژگی های شخصیتی است که در مواجهه با حوادث فشارزای ز

د و به از می داربشارزا عنوان منبعی از مقاومت و سپری محافظ عمل می کند و در بروز واکنش های افراد را به شرایط بالقوه ف

 انز اهمیتمانی حطلبی تقسیم می شود که در گزینش ابتدایی و نیز در جابجایی های ساز سه مؤلفه تعهد، کنترل و مبارزه

می  وانشناختیخ تی راست  چرا که پژوهشها نشان داده اند از جمله عوامل تأثیرگذار بر سلامت روانی، گرانباری نقش و سرس

 باشند.

ی رعت و دقتس. اما ن کارها را سریع تر به انجام رساندامروزه عوامل مختلفی چون پیشرفت تكنولوژی موجب گردیده که انسا

ابط و تضعیف رو وانی وکه در انجام امور بر اثر این پیشرفت عاید بشر شده است، موجب بروز برخی بیماریها و ناراحتی های ر

ج و از امری رای انه ماارزشهای انسانی گردیده است. فشارهای عصبی و روانی یا به اصطلاح  تهدید امنیت روانی در زندگی روز

لدین انیهای واد، نگرجمله معضلات جوامع در حال رشد، صنعتی و فرا صنعتی است. نگرانی افراد نسبت به کار، خانواده، فرزن

 و توقعات تظاراتکارمند به ویژه مادران نسبت به فرزندان، مشكلات اجتماعی و وضع اقتصادی، سیاسی ،حجم زیاد کار وان

ه ای باشد کگرانیهنندان و عوامل متعدد دیگر همگی سبب می شود که فرد همواره دچار هیجانها و تنش ها و سازمان از کارم

 وانشناختیررسختی گاه با ظرفیت بدنی، عصبی، روانی او متناسب است وگاه با آن سازگار نیست و در همین زمینه است که س

 اهمیت خود را نشان می دهد

ی ی دخالت مبیمار وانشناختی به عنوان عوامل تعدیل کننده ای در رابطه بین امنیت روانی وپژوهشگران معتقدند سرسختی ر

برابر  نها را دروانی آرکنند. بعضی از افراد دارای خصایصی مانند سرسختی روانشناختی هستند که توان مقاومت دورنی و امنیت 

 بی چون و ن تسلیمجلوگیری می کند. علاوه بر این، انسااسترس افزایش می دهد و از بروز پیامدهای استرس و بیم ار شدن 

ن به آمهار  چرای استرس، منابع و پیامدهای آن نیست، بلكه برای کسب سازش و تعادل مجدد، پیشگیری ، رفع استرس و

ی است، به منیت روان(. هدف کارکردهای روانی به طور کلی، ا1382راههای گوناگون اندیشیده و دست یافته است )میلانی فر، 

 عبارت دیگر اگر کارکردها مؤثر و خوب عمل نكنند، امنیت روانی مختل می گردد. 

 منابع

 (. انگیزش و هیجان. )چاپ یكم( تهران: انتشارات سمت.1389خداپناهی، محمد کریم. )

 (. فرهنگ علوم رفتاری. تهران: چاپخانه سپهر.1364شعاری نژاد، علی اکبر. )

 (. به سوی روان شناسی بودن. ترجمه، احمد رضوانی. )چاپ سوم(.1385م. )مازلو، آبراها

 (. روان درمانی. ترجمه. کرامت الله موللی، تهران: رشد.1392میلون، تئودور. )
Blaney, T. N., Goodkin, K., Morgan, O.R., Faster, D, Millon, C: Szapocznik, J & Eisdorfer, 

C. (2002). A Stress – Moderator model of distress in early HIV – 1. 

Chaplain. R.P. (2009). Stress and job satisfaction: A study of English primary school teachers, 

educational psychology. Vol 15 (4), PP.473- 489. 

                                                           
1 - Maddi &  Kobasa 
2 - Rush , Schoel  & Barnard 
3 - Blaney , Goodkin ,  Morgan ,  Faster , Millon , Szapocznik & Eisdorfer 



 تربیتی علوم و روانشناسی مطالعات فصلنامه
 18-8، صفحات 1401 تابستان، 2، شماره 8دوره 

 

18 

 

Curtis    A. (2009).     Illustrated    edition:    Healthpsychology. London, NewYork: 

Routledge; 

Kahn, R.L., & Byosrere, (2012). Stress in organrzation. In M.D. 

Lee, I., Wang. H.H. (2002). Perceived Occupational stress and related factors in community 

nurses. Journal of Nursing Research. 10 (4.), P.P 253 – 260. 

Maddi, S, R., Kobasa, S.C. (1984). Hardiness and Basketball Performance. International 

Journal of Sports Psychology. 23,360-368. 

Maddi, S, R., Hess, M. (2011). Hardiness and Basketball Performance.International Journal of 

Sports Psychology. 23,360-368. 

Pengilly JW, (2005) Dowd ET. Hardiness and social support as moderators of stress. J Clin 

Psychol; 56(6): 813-20. 

Rush, M. C, Schoel, w & Barnard, S, M. (2007) Psychology Resiliency in the Public Sector. 

Hardiness and Pressure for change, Journal of occupational Health Psychology. Vol 10. No. 3, 

239-250. 

Shader. K., Broome. E., Broome. C.D., West M.E. & Nash. M. (2001). Factors influencing 

satisfaction and anticipated turnorer for nurses in an academic medical center. Journal of 

Nursing Administration. 31 (4), P.P 210 – 219. 

 

 


